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Co to jest AEO? 
 
Certyfikat AEO (Upoważniony Przedsiębiorca) mogą otrzymać podmioty, które zachowują dyscyplinę 

łańcucha dostaw. Przepisy AEO zachęcają przedsiębiorcę do podwyższania bezpieczeństwa, w celu 

doskonalenia sprawności łańcucha dostaw, co w dłuższej perspektywie pozwala zredukować koszty. 

Przykładowe elementy udoskonalonego łańcucha dostaw: 

• Mniejsza liczba fizycznych kontroli celnych  

• Ułatwiona sprawozdawczość  

• Niższe ryzyko celne oraz  

• Pierwszeństwo dla towarów przeznaczonych do sprawdzenia. 

Elementy te nie znajdą oczywiście zastosowania u przedsiębiorców, którzy nie posiadają statusu 

AEO. 

Przyjmując zasady AEO, UE postępuje podobnie do innych państw, które stosują ścisłą kontrolę celną 

zaopatrzenia nadchodzącego spoza zaprzyjaźnionego obszaru, np. USA. Z niektórymi państwami 

rozpoczęto dwustronne rozmowy na ten temat, m.in. z USA, Japonią, Chinami i państwami EFTA. 

AEO będzie mieć wpływ na wiele aspektów związanych z Państwa przedsiębiorstwem, takich jak 

logistyka, finanse, systemy informatyczne i obsługa prawna. 

Status AEO wszedł w życie 1 stycznia 2008r., a w większości krajów UE dostępne są już formularze 

wniosków o udział w programie, które zostaną następnie rozpatrzone przez odpowiednie instytucje 

państwowe. 

 

Kwestionariusze wniosku (tzn. formularze samooceny AEO), które zostały opracowane dla tego 

programu w każdym z państw EU, wszystkie zawierają odniesienia do norm dla systemów 

zarządzania, w zależności od informacji, którą należy podać odpowiadając na dane pytanie. Normy te 

to między innymi ISO 9001, ISO 27001, ISO 28000, a także ISPS. Powinieneś więc wiedzieć, na czym 

polega ten program i w jaki sposób systemy zarządzania mogą Ci pomóc w spełnieniu jego 

warunków. (ISO 280001 zawiera wskazówki odnośnie charakterystyki systemów zarządzania - ISO 

28000). 
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Odniesienia do ISO 28001 pojawiają się w kwestionariuszu samooceny bardzo często i wywołały 

zainteresowanie, które zaowocowało wprowadzeniem serii 28000. Co ważne, chociaż są to 

odniesienia do ISO 28001, a nie do ISO 28000, w kolejnej wersji zostanie to poprawione. 

 

A więc: 

• formalna certyfikacja do ISO 28000 lub  

• weryfikacja, czy przepisy normy, do których odnosi się formularz, są w połączeniu z 

przepisami ISO 9001 i ISO 27001 przestrzegane 

przyniesie Twojej organizacji korzyść i przyspieszy odprawę celną. 

 

Kogo dotyczą przepisy AEO? 

 

Dyrektywa europejska w sprawie AEO (Upoważniony Przedsiębiorca), wydana przez DG TAXUD (cła 

i podatki) dotyczy w zasadzie wszystkich przedsiębiorców. 

Przez "przedsiębiorcę" rozumie się tutaj osobę, która w ramach prowadzonej przez siebie działalności 

gospodarczej bierze udział w czynnościach objętych przepisami celnymi. 

Koncepcja AEO - bezpieczeństwo i ochrona - jest ściśle związana z zarządzaniem łańcuchem 

dostaw. O status AEO - "certyfikat bezpieczeństwa i ochrony" - zwracać się mogą wszyscy 

przedsiębiorcy, którzy mają kontakt z towarami podlegającymi nadzorowi celnemu lub z danymi 

dotyczącymi takich towarów. 

W związku z taką definicją, dostawca prowadzący działalność w UE, który nie bierze udziału w 

czynnościach celnych i dostarcza surowce będące w UE w wolnym obrocie innemu przedsiębiorcy, 

prowadzącemu działalność na terenie UE, nie może wystąpić o status AEO. Podobnie, przewoźnik, 

który transportuje wyłącznie towary będące w wolnym obrocie na terenie UE po obszarze celnym 

Wspólnoty również o ten status wystąpić nie może. 

Definicja "przedsiębiorcy" nie ogranicza jednak "udziału w czynności objętych przepisami celnymi" do 

udziału bezpośredniego. Producent towarów przeznaczonych na eksport może więc wystąpić o status 

AEO, nawet jeżeli formalności wykonywane są dla niego przez inną osobę. 

Warto pamiętać, że głównym celem wprowadzenia przepisów dotyczących AEO jest zapobieganie 

aktom terroryzmu, a nie kradzieżom! 

Więcej informacji na temat AEO znajdziecie Państwo na stronie Ministerstwa Finansów. 

 

Co możemy - jako LRQA - zrobić odnośnie AEO? 

 

Służba celna wydaje certyfikat AEO przedsiębiorcom, którzy spełniają warunki AEO. Warunki te 

zawarte są we "Wskazówkach AEO" i pogrupowane w pięciu częściach, z czego najbardziej 

rozwinięta jest Część 5., zawierająca szczegóły dotyczące bezpieczeństwa i ochrony. 

http://mofnet.gov.pl/index.php?const=2&dzial=764&wysw=4&sub=sub11
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LRQA może pomóc przedsiębiorcom w interpretacji przepisów zawartych we "Wskazówkach AEO" 

oraz w spełnieniu tych warunków w drodze certyfikacji (certyfikat ISO 28000 wydany przez niezależną 

stronę trzecią są przez służby celne akceptowane).  

Niektóre warunki zawarte w pozostałych częściach od 1 do 4, również dotyczą zastosowania systemu 

zarządzania w zakresie wymogów norm ISO 9001:2000 oraz ISO 27001. LRQA zapewnia pomoc w 

wykazywaniu zgodności z tymi wymogami, również w drodze weryfikacji i certyfikacji. Swoją uwagę 

skupiamy na odpowiednim doborze zakresu takiej certyfikacji. 

 

 

 

 

 

W przypadku jakichkolwiek wątpliwości czy pytań prosimy o kontakt z naszym biurem 

LRQA Polska 
Ul. Grunwaldzka 12-16, lokal 1 
81-759 Sopot 
Tel.: 058 555 75 00, Fax 058 555 75 01 
email: lrqa@lrqa.pl 
www.lrqa.pl 
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